
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 207 del 21-10-2019 

 

n. 1117 del registro generale 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA AGLI ALUNNI DISABILI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA SUGLI SCUOLABUS DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO COMUNALE - A.S. 2019/2020. AFFIDAMENTO A DITTA 

"TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI FRATARCANGELI COCCO 

VINCENZINA & C. S.A.S." E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE 

CIG: Z132A45146. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

PREMESSO che: 

 il servizio di trasporto scolastico comunale per gli alunni delle scuole d’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado del Comune di Trevi, è stato affidato alla ditta “Turismo Fratarcangeli 

Cocco S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 01553010602, a 

seguito di procedura di gara ad evidenza pubblica; 

 tale servizio è disciplinato dal contratto repertorio n. 3951 del 21/12/2018, protocollo n. 22818 

del 21/12/2018, e dal relativo capitolato speciale di appalto; 

 

CONSIDERATO  che: 

 nel corrente anno scolastico vengono trasportati anche alcuni alunni disabili della scuola 

primaria; 

 il trasporto scolastico degli alunni disabili è obbligatorio e gratuito; 

 il trasporto dei minori disabili necessita della presenza di un operatore che assicuri agli stessi 

un’idonea assistenza, con aiuto e vigilanza durante la salita e la discesa dallo scuolabus, e 

durante tutto il servizio di trasporto; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 207 in data 21-10-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

RILEVATO che risulta pertanto necessario affidare il servizio di assistenza agli alunni disabili 

della scuola primaria sugli scuolabus del servizio di trasporto scolastico comunale; 

 

DATO ATTO che la ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco S.A.S.”, affidataria del servizio di 

trasporto scolastico comunale, già assicura l’assistenza e l’accompagnamento degli alunni della 

scuola dell’infanzia sui propri scuolabus, ai sensi dell’art. 7 del capitolato speciale di appalto; 

 

RITENUTO pertanto opportuno richiedere un preventivo di spesa alla suddetta ditta, per il servizio 

di assistenza agli alunni disabili della scuola primaria sugli scuolabus del servizio di trasporto 

scolastico comunale, per n. 1 operatore per n. 1 ora/giorno per ciascuno dei n. 2 scuolabus che 

trasportano i minori disabili in argomento; 

 

VISTO il preventivo di spesa della ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco S.A.S.”, acquisito al 

protocollo dell’Ente con il n. 21401 in data 18/10/2019, relativo al servizio in argomento, che 

prevede un costo omnicomprensivo di € 20,00 per ogni ora di servizio degli operatori; 

 

RITENUTO congruo il corrispettivo suddetto; 

 

VALUTATO in 300 ore il fabbisogno necessario per l’anno scolastico 2019/2020, cui corrisponde 

una spesa presunta di € 6.000,00; 

 

DATO ATTO che il suddetto importo potrebbe subire variazioni in aumento o diminuzione in 

funzione delle ore di effettiva erogazione del servizio; 

 

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento è tale da ricadere nelle previsioni di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici 

 

RITENUTO pertanto: 

 di affidare alla ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, 

Boville Ernica (FR), P. Iva 01553010602, il servizio di assistenza agli alunni disabili della scuola 

primaria sugli scuolabus del servizio di trasporto scolastico comunale per l’anno scolastico 

2019/2020, per un importo complessivo presunto di € 6.000,00; 

 di assumere il relativo impegno di spesa; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli 

Cocco Vincenzina & C. S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 

01553010602, tramite acquisizione on-line del DURC numero protocollo INAIL_18289618 del 

24/09/2019, che risulta regolare con scadenza di validità in data 22/01/2020; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla Legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. assegnato è 

Z132A45146; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 207 in data 21-10-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dei Servizi sociali e scolastici, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

VISTI: 

 lo statuto comunale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI AFFIDARE a “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli S.A.S.” con sede in via 

Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 01553010602, il servizio di assistenza agli alunni 

disabili della scuola primaria sugli scuolabus del servizio di trasporto scolastico comunale per 

l’anno scolastico 2019/2020, per un importo complessivo presunto di € 6.000,00; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore di “Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Cocco 

Vincenzina & C. S.A.S.” con sede in via Scrima n. 110, Boville Ernica (FR), P. Iva 

01553010602, la spesa di cui al punto 2), con imputazione contabile come di seguito 

specificato: 

Esercizio 

finanziario 

Codice di 

Bilancio 
Capitolo Descrizione Importo € Impegno n. 

2019 
04.06-

1.03.02.15.002 
1170/3 

Trasporto 

scolastico 
1.700,00  

2020 
04.06-

1.03.02.15.002 
1170/3 

Trasporto 

scolastico 
4.300,00  

 

4. DI DARE ATTO che il suddetto importo potrebbe subire variazioni in aumento o diminuzione 

in funzione delle ore di effettiva erogazione del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli adempimenti previsti dalla 

Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice C.I.G. è 

Z132A45146; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 207 in data 21-10-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

6. DI DARE ATTO che la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto 

Responsabile dei servizi Sociali e scolastici, dott.ssa Federica Pierantozzi; 

 

8. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 

241/90; 

 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to Pierantozzi Federica 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to Pierantozzi Federica 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 207 in data 21-10-2019 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 21-10-2019 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

                                                                                                   Daniela Rapastella 


